
Universidad Nacional del Litoral

Rectorado

NOTA  Nº:

EXPTE.Nº:REC-1246049-25

SANTA  FE, 03 de julio de 2025.

VISTO y atento lo previsto en el punto 3 del Orden del Día de la

convocatoria al Consejo Superior para el día de la fecha, sobre consideraciones

de actas de sesiones anteriores,

EL CONSEJO SUPERIOR

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.-  Aprobar  el  Acta  nº  07  de  fecha  12  de  junio  de  2025,  cuya

grabación  original  está  resguardada  en  la  oficina  Despacho  del  Consejo

Superior.

ARTÍCULO 2º.- Inscríbase y cumplido, archívese.

RESOLUCIÓN C.S. Nº: 425



Universidad Nacional del Litoral

Rectorado

NOTA  Nº:

EXPTE.Nº:REC-1246049-25

CONSEJO SUPERIOR

- 12 de junio de 2025-

-7ma. sesión ordinaria -

ACTA Nº 7                             7ma. Reunión

- Presidencia del señor Rector de la Universidad Nacional del Litoral: Dr. Enrique J. MAMMARELLA

- Secretario General:Ing. Adrián A. BOLLATI.

- Secretario Administrativo: Abog. Martín IZAGUIRRE.

------En  la  ciudad  de  Santa  Fe  a  los  doce días  del  mes  de  junio  del  año  dos  mil

veinticinco, se reúne el Consejo Superior de la Universidad Nacional del Litoral, bajo la

Presidencia del señor Rector  Enrique J. MAMMARELLA. Se detalla a continuación la

integración del Cuerpo:

DECANOS/AS

FCJS - Abog. Claudia Viviana LEVIN Presente

FCM – Méd. Matías CANDIOTI BUSANICHE Presente

FHUC - Prof. Laura Rita  TARABELLA Presente

FCV – Med. Vet. Sergio Alberto PARRA Presente

FBCB – Bioq. Adriana Emilia ORTOLANI Presente

FICH – Ing. Felipe FRANCO Presente

FADU – Esp. Arq. Sergio Guillermo COSENTINO Presente

FIQ - Dr. Adrián Lionel BONIVARDI Presente

FCE - Mgtr. Liliana Graciela DILLON Ausente con aviso

FCA – Dra. Mariel PERRETA Presente

PROFESORES/AS TITULARES/ASOCIADOS

Dra. Ana María CANAL Presente

Prof. Mg. Gabriela FIORENZA BIANCUCCI Presente

Dr. Eduardo Ernesto MIRÓ Presente

Mag. Carlos BELTRAN Presente



Universidad Nacional del Litoral

Rectorado

NOTA  Nº:

EXPTE.Nº:REC-1246049-25

Abog. Roberto Joaquín VICENTE Ausente con aviso

Méd. Alfredo Agustín GUALA Ausente con aviso

PROFESORES/AS ADJUNTOS/AS

Dra. Milena de Lourdes DURANDO Presente

Arq. Esp. Ramiro Rúben PIVA Presente

Dra. Graciela Beatriz SCACCHI Presente

DOCENTES AUXILIARES

Arq. Adriana Alejandra SARRICCHIO Ausente con aviso

Dra. Marina Judith FLORES Ausente con aviso

GRADUADOS/AS

Prof. José Alberto ROBERT Ausente con aviso

Abog. Liliana Elisa LÓPEZ Presente

Arq. Liliana Norma DEMARCHI Presente

ESTUDIANTES

Sr. Marcelo D’AMICO Presente

Sra. Vanina MOREYRA Presente

Sr. Alejo ROSALES Presente

Sra. Fernanda HEINZE SANABRIA Ausente con aviso

Sr. Víctor Imanol ALEGRE Presente

Sr. Nicolás DACUNDA Ausente con aviso

NO DOCENTES

Téc. Diego Hernán RAMOS Ausente con aviso

Bibl. Natalia Elizabet FERRER Ausente con aviso



Universidad Nacional del Litoral

Rectorado

NOTA  Nº:

EXPTE.Nº:REC-1246049-25

-------La reunión se lleva a cabo de conformidad a la resolución Rectoral Nº  3191/25, a

los  efectos  de  tratar  el  siguiente  orden  del  día:                     

1) Consideración de actas de reuniones anteriores.

2) Asuntos entrados.

3) Homenajes y manifestaciones.

4) Asuntos con despacho de Comisión

5) Pedidos de tratamiento sobre tablas y consecuente consideración.

-------Siendo las 16:15 hs., con quórum reglamentario, se inicia la 7ma. sesión ordinaria

– séptima reunión del Consejo Superior del año en curso.----------------------------------------

-------A  continuación,  el  señor  Rector  informa  que  está  a  consideración  el  acta

correspondiente a la sesión Nº 06 de fecha 22 de mayo de 2025. Sometida a votación,

resulta APROBADA.------------------------------------------------------------------------------------------

-------Seguidamente se pasa a tratar el punto dos del Orden del día: “Asuntos Entrados”.

Por  Secretaría  Administrativa  se realiza  la  enunciación de los  mismos conforme a la

siguiente transcripción: 

1. Expte.  Nº REC-1249538-25.  Actuaciones en las que obra mensaje del  señor

Rector  adjuntando  la  declaración  emitida  por  el  Comité  Ejecutivo  del  Consejo

Interuniversitario Nacional (CIN) con fecha 3 de junio del corriente año, en relación con

la situación actual del Instituto Nacional de Tecnología Agropecuaria (INTA).

Tomado conocimiento

2. Expte. Nº REC-1245982-25. Actuaciones en las que obra resolución rectoral Nº

2493/25 por la que se dispone adherir al proyecto de Declaración de Huésped de Honor

Post Mortem a Jorge BERGOGLIO que obra en tratamiento en ámbito del Honorable

Concejo Municipal de la Ciudad de Santa Fe de la Vera Cruz.

Tomado conocimiento

3. Expte. Nº REC-1210736-24. Actuaciones en las que obra Convenio Específico

Cooperación con el GRUPO DE LOS INSTITUTOS DE CIENCIAS APLICADAS cuyo

objetivo  es  la  cooperación  en  el  intercambio  de  estudiantes,  personal  académico,

administrativo, información sobre programas y proyectos de investigación entre otros.

Tomado conocimiento



Universidad Nacional del Litoral

Rectorado

NOTA  Nº:

EXPTE.Nº:REC-1246049-25

4. Expte. Nº REC-1239337-25. Actuaciones en las que obra Convenio General de

Cooperación  Académica  suscripto  con  la  Escuela  Nacional  de  Química  de  Lille

(FRANCIA)  cuyo objetivo  es  profundizar  las  relaciones de cooperación científica  en

temas de investigación comunes y desarrollar intercambios educativos y culturales.

Tomado conocimiento

5. Exptes.  Nºs.  REC-1242297-25,  REC-1242251-25,  REC-1248482-25,  REC-

1242227-25, FCA-1237451-25, REC-1242245-25, REC-1245814-25, REC-1242238-25,

REC-1234885-25,  FCV-1097145-22,  FCV-1180320-23,  FCV-1105364-22,  REC-

1247460-25, FICH-1237267-25, FICH-1235753-25, FICH-1235752-25, FICH-1236936-

25,  FICH-1236935-25,  REC-1248466-25,  REC-1245409-25,  REC-1242540-25,  FCA-

1237450-25, FCA-1237461-25,  FCA-1237457-25,  ISM-1246588-25, REC-1245752-25,

FCJS-1245075-25,  REC-1239568-25,  REC-1239182-25,  REC-1239176-25,  REC-

1239174-25, REC-1239180-25, REC-1239178-25, REC-1242555-25, REC-1242553-25,

REC-1242552-25,  REC-1242554-25,  REC-1242542-25,  REC-1242544-25,  REC-

1242546-25,  REC-1242545-25,  REC-1246415-25,  REC-1242197-25,  FBCB-1240822-

25,  REC-1244730-25,  REC-1242296-25,  REC-1242233-25,  REC-1244285-25,  REC-

1242086-25, REC-1242106-25, REC-1241043-25, REC-1242492-25 y FICH-1232918-

25. Actuaciones en las que obran resoluciones rectorales vinculadas con otorgamientos

y prórrogas de Becas por Comisión de Servicios Institucionales.

Tomado conocimiento

6. Exptes.  Nºs.  REC-1244381-25  y  REC-1246598-25.  Actuaciones  en  las  que

obran resoluciones rectorales Nºs. 2516/25 y 2781/25 por la que se dispone aceptar las

renuncias  interpuestas  por  Beatriz  Trinidad  GUDIÑO  ALVAREZ  y  Nicole  Denise

GUIGOU a Becas de Tutoría para el Apoyo al Ingreso y Permanencia de Estudiantes en

la Universidad Nacional del Litoral .

Tomado conocimiento

7. Exptes.  Nºs.  REC-1247021-25 y FCV-1247375-25.  Actuaciones en las que la

Secretaría Académica y de Innovación Educativa y la Facultad de Ciencias Veterinarias

informan personal a contratar en SET MC denominados “Licenciatura y Tecnicaturas de

la Facultad de Ciencias Médicas- Edición 2025 a Distancia” y “Atención hospitalaria de

animales de compañía”.

Tomado conocimiento



Universidad Nacional del Litoral

Rectorado

NOTA  Nº:

EXPTE.Nº:REC-1246049-25

8. Exptes. Nºs. REC-1241524-25 y FCV-1242004-25. Actuaciones en las que obran

resoluciones rectorales nºs. 2458/25 y 2618/25 por las que se dispone limitar las Becas

de Apoyo a Programas Institucionales (BAPI) oportunamente otorgadas a favor de Ailén

Rocio ALFARO y Tomás FERRER.

Tomado conocimiento

9. Expte. nº REC-1228656-24.  Actuaciones en las que obra resolución rectoral nº

7041/25 por  la  que se dispone  aceptar  las  renuncias  interpuestas  por  las  alumnas

Candelaria Belén SUÁREZ LUNA y María Valentina PIROLA a las las Becas de Tutor de

Sistema oportunamente otorgadas.

Tomado conocimiento

10. Expte. Nº REC-1246862-25. Actuaciones en las que obra resolución rectoral nº

3026/25  por  la  que  se  dispone  modificar  la  integración  de   la  Junta  Superior  de

Calificación, en los términos del artículo 136° del Convenio Colectivo de Trabajo para el

Sector No Docente de las Instituciones Universitarias Nacionales -Decreto N.º 366/06.

Tomado conocimiento

11. Expte.  Nº  REC-1229993-24.   Actuaciones  en  las  que  obra  informe  de  la

Secretaría de Ciencia, Arte y Tecnología adjuntando disposición del Consejo Nacional

de Investigaciones Científicas y Técnicas- CONICET mediante la cual se designa al Dr.

Rodrigo  ECHEVESTE  como  Vicedirector  del  Instituto  de  Investigación  en  Señales,

Sistemas e Inteligencia Computacional - SINC (i).

Tomado conocimiento

12. Exptes. Nºs. FCJS-1243274-25, FCJS-1243078-25, FCJS-1239936-25 y FCJS-

1244538-25.  Actuaciones  en  las  que  obra  resoluciones  del  C.D.  de  la  Facultad  de

Ciencias Jurídicas y Sociales vinculadas con la aceptación de donación de material

bibliográfico con destino a la biblioteca de la citada Facultad.

 Tomado conocimiento

13. Expte. Nº REC-1175907-23. Actuaciones en las que la Secretaría Académica y

de Innovación Educativa informa acerca de todas las disposiciones emitidas vinculadas

con la implementación del complemento al título en la UNL. 

Tomado conocimiento



Universidad Nacional del Litoral

Rectorado

NOTA  Nº:

EXPTE.Nº:REC-1246049-25

14. Exptes. Nºs. FHUC-1205995-24, FHUC-1206160-24, FCE-1204172-24 y FCE-

1203731-24.  Actuaciones  en  las  que  obran  resoluciones  C.D.  de  la  Facultades  de

Humanidades y Ciencias y de Ciencias Económicas por las que se dispone aceptar las

renuncias de los docentes Lic. Jorge Raúl HERNÁNDEZ, Prof. María Virginia FOSERO,

Dra.  Estefanía  Dafne  DALMASSO  y  Lic.  Gabriela  de  Lourdes  ROLDÁN,

respectivamente,  a sus  cargos ordinarios en las citadas Facultades.

Tomado conocimiento

15. Expte. Nº REC-1248284-25. Actuaciones en las que obra resolución rectoral nº

3037/25 por la que se dispone designar Secretaria del Consejo de Administración del

Servicio de Complemento de Jubilaciones y Pensiones de la Universidad Nacional del

Litoral, a la Directora de Coordinación y Relaciones Gremiales, Abog. Cecilia Soledad

RODRIGUEZ CALDERON.

Pase a la Comisión de Interpretación y Reglamentos

FUERA NÓMINA

16. Exptes.  Nºs  REC-1225630-24,  REC-1246176-25  y  REC-1246177-25.

Actuaciones en las que obran resoluciones rectorales nºs º 1463/24, 2498/25 y 2499/25

por las que se dispone prorrogar la vigencia de los órdenes de méritos definitivos de

aspirantes  a  ingreso a  las  categorías  iniciales  del  Personal  No Docente  aprobados

mediante Resoluciones nºs 196/15 y 173/18, respectivamente.

Tomado conocimiento

17. Exptes.  Nºs.  FCM-1209227-24,  FCA-1216871-24,  FCA-1207533-24,  FCA-

1223129-24, FCA-1214697-24, FCA-1220544-24, FHUC-1219357-24, FHUC-1218904-

24, FHUC-1204778-24, FCE1217208-24 y FCE-1221642-24 . Actuaciones en las que

obran resoluciones C.D. de las Facultades de Ciencias Médicas, de Ciencias Agrarias,

de Humanidades y Ciencias y de Ciencias Económicas por las que se dispone aceptar

las  renuncias  de  los  docentes  Luz  María  RODELES  ANTONELLI,  Mgter.  Sonia

Guadalupe SANCHEZ, Dra. María Cecilia CURIS, Dr. Gustavo Gabriel RIBERO, Ing.

Agr.  Guillermo  Emanuel  WALKER,  Dr.  Jorge  Omar  GIECO,  Esp.  María  Susana

DALMASO, Dra.  Victoria María Milagros BARALDI,Dr.  Manuel  Samuel CABANCHIK,

Dra. Ana Clara MINETTI y  Mg. José María PUCCIO,  respectivamente, a sus cargos

ordinarios en las citadas Facultades.

Tomado conocimiento.



Universidad Nacional del Litoral

Rectorado

NOTA  Nº:

EXPTE.Nº:REC-1246049-25

18. Exptes. Nºs. FBCB-1247868-25 y FCJS-1224124-24. Actuaciones en las que las

Facultades de Bioquímica y  Ciencias  Biológicas  y de Ciencias  Jurídicas  y  Sociales

solicitan transformaciones de cargos de sus Plantas de Personal Docente. 

Pasa a las Comisiones de Hacienda y de Enseñanza

19. Expte. Nº REC-1240589-25. Actuaciones en las que obra resolución rectoral nº

1463/25 por la que se dispone Incrementar a DOSCIENTOS OCHENTA MIL PESOS ($

280.000,-) el monto de las Becas de Apoyo a Programas Institucionales (B.A.P.I.).

Tomado conocimiento

20. Expte. Nº Expte. Nº FIQ-1163887-23. Actuaciones en las que obra resolución

C.D. N.º 242/24 de la Facultad de Ingeniería Química por las que se dispone designar a

la  alumna  María  Josefina  DE  LA TORRE  en  el  cargo  de  Ayudante  Alumno  en  el

Departamento  de  Proyectos  y  Sistemas  de  Gestión  asignatura  “Introducción  a  las

Ingenierías”,  obligatoria  para  las  carreras  de  Ingeniería  Química,  Ingeniería  en

Alimentos e Ingeniería Industrial de la citada Facultad.

Tomado conocimiento

21. Expte. Nº REC-1238698-25, Actuaciones en las que obra nota de la Secretaria

Académica y de Innovación Educativa vinculada con el otorgamiento de Becas de Tutor

de Sistema a Aylén Mónica GOMÍTOLO  

Pasa a la Comisión de Enseñanza.

--------Seguidamente se pasa a tratar el  punto tres del Orden del día:  “Homenajes y

Manifestaciones”.--------------------------------------------------------------------------------------------

--------El señor Consejero Decano Méd. Vet. Sergio PARRA expresa su preocupación en

torno a la difícil situación por la que está atravesando el INTA y propone que desde la

Universidad se cuide, se valore, se sostenga y se preserve esta institución. Por otro

lado  transmite  el  agradecimiento  del  Dr.  RABINOVICH por  el  reconocimiento  como

Doctor Honoris Causa de esta Casa de estudios.----------------------------------------------------

--------El señor Consejero Estudiantil Víctor Imanol ALEGRE se manifiesta en torno a un

nuevo aniversario de la Reforma Universitaria y pone en valor a la Universidad que en

este momento reclama una ley de financiamiento para sostener lo que se ha logrado y

conseguir lo que hace falta para tener una Universidad reformista de calidad.---------------



Universidad Nacional del Litoral

Rectorado

NOTA  Nº:

EXPTE.Nº:REC-1246049-25

--------La señora Consejera Abog. Liliana LÓPEZ festeja también la reforma universitaria

y recuerda que el 15 de junio se celebra el día del buen trato al adulto mayor.

--------El señor Rector dice: “Previo a pasar al próximo punto, quiero dar una información. Se

mencionaba la  ley  de  financiamiento  universitario,  el  proyecto  ingresó al  Congreso,  fue

girada  a  las  Comisiones  de  Educación  y  de  Presupuesto,  pero  ninguna  de  las  dos

Comisiones se ha reunido ni ha sido citada. Se intentó hacer un emplazamiento para que

las  obligara  a  reunirse  el  miércoles  de  la  semana  pasada,  mientras  hubo  sesión  del

Congreso, no alcanzó la sesión a llegar a ese trámite porque quedó sin quórum, también

estaba allí la emergencia Garrahan para tratar y no fueron tratados. Hasta el día de la fecha

no hay una sesión planificada en la cual se pueda pensar en emplazar a las Comisiones a

reunirse y dar tratamiento al proyecto de ley con lo cual la previsión de llegar a fines de junio

con  dictamen  de  Comisión  se  va  haciendo  más  lejana  y,  probablemente,  quede  para

después del receso. En lo particular y en lo que hace a la Universidad, es solamente invitar

a los Consejeros Superiores por el claustro estudiantil, pero también se hace extensivo a los

Consejeros estudiantiles de las Facultades a hacer un taller el jueves de la semana que

viene, aquí en el Consejo Superior si está desocupado, para trabajar y que se pongan al

día, con el sistema de créditos universitarios, así como vienen trabajado los docentes y las

autoridades académicas de cada una de las Facultades y que los Consejeros puedan tener

la información para trabajar, analizar y que puedan avanzar después en la discusión cuando

tengamos que tomar las decisiones aquí en el Cuerpo. Ya les va a llegar la invitación.”

--------Seguidamente se pasa a tratar el punto cuatro del Orden del día: Asuntos con

despacho de Comisión. Por Secretaría Administrativa se da lectura a cada uno de los

Despachos de acuerdo a la siguiente transcripción:

Despacho Nº 1 REC-1247969-25

Rat  res  nº2962/25  aval  institucional  de  la
Universidad Nacional del Litoral al Proyecto de
Ley  de  Financiamiento  de  la  Educación
Universitaria

APROBADO

Despacho Nº 2 REC-1245682-25.
Incorporación  de  la  tasa  de  reposición  de
servicios públicos de Residencias Universitarias
a la Ordenanza nº 04/92 .

APROBADO

Despacho Nº 3 FBCB-1244678-25
Donación  de  insumos  de   laboratorios  por
Alberto Omar FRANZINI

APROBADO

--------El señor Rector dice: “Los Despachos de Comisión 4 y 5 refieren a otorgamiento

por excepción del beneficio de Complemento de Jubilaciones y Pensiones. Vamos a

tratarlos en conjunto.-----------------------------------------------------------------------------------------



Universidad Nacional del Litoral

Rectorado

NOTA  Nº:

EXPTE.Nº:REC-1246049-25

Despacho Nº 4 REC-1234595-25 Solicitud  de  otorgamiento  del  beneficio  del
Servicio  de  Complemento  de  Jubilaciones  y
Pensiones GONZALEZ PODIO

APROBADO

Despacho Nº 5 REC-0952322-18 Solicitud  de  solicitud  otorgamiento  del
beneficio  del  Servicio  de  Complemento  de
Jubilaciones y Pensiones FAVACCIO

APROBADO

-------El señor Rector propone tratar en conjunto los dictámenes del 6 al 29 referentes a

designaciones de docentes por concurso, sin leer el artículo que declara la caducidad

de la designación interina en los cargos que se están cubriendo, porque es igual en

todos.-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Despacho Nº 6 FIQ-1159678-23
Designación  Dra.  Paula  Andrea  LOYEAU  Jefe  de  Trabajos
Prácticos

Despacho Nº 7 FIQ-1137477-22
Designación  Dra.  Penélope  CORDERO GONZÁLEZ Jefa  de
Trabajos Prácticos

Despacho Nº 8 FICH-1203742-24
Designación Dr.  Gustavo Adolfo RÍOS RODRIGUEZ Profesor
Adjunto 

Despacho Nº 9 FICH-1203877-24
Designación Ing. Andrés Roberto DONATI en un cargo de Jefe
de Trabajos Prácticos

Despacho Nº 10 FADU-1228857-24r Designación Mg. DI Virginia RAMUNNO Profesor Titular

Despacho Nº 11 FADU-1228856-24 Designación Esp. Ing. Marcelo Pablo GRABOIS Profesor Titular

Despacho Nº 12 FADU-1228867-24  Designación Arq. Sofía FEIGIELSON Profesor Titular

Despacho Nº 13 FADU-1228885-24 
Designación Arq. Mariano BUSANICHE y Arq. Marcos Alberto
BOERO en sendos cargos de Jefe de Trabajos Prácticos

Despacho Nº 14 FADU-1228870-24 Designación Arq. Clarisa Celina CATTANEO Profesor Adjunto

Despacho Nº 15 FADU-1228876-24
Designación Mg. LDCV Cristian Eduardo VÁZQUEZ Profesor
Adjunto

Despacho Nº 16 FADU-1228861-24 Designación  Arq. Pedro Fabián CHOMA Profesor Adjunto

Despacho Nº 17 FADU-1228875-24
Designación del LDCV Flavio René GIARRATANA NARVÁEZ  y
LDCV Mónica Celeste BACHOT  Jefe de Trabajos Prácticos

Despacho Nº 18 FADU-1228872-24 Designación Esp. Arq. José Luis ALEN Profesor Adjunto

Despacho Nº 19 FADU-1228865-24 Designación Arq. Florencia Agustina CERNIGOI Profesor Titular

Despacho Nº 20 FADU-1228874-24
Designación Dra. Mg. LDCV Estefanía Alicia FANTINI Profesor
Adjunto

Despacho Nº 21 FADU-1228868-24
Designación  Esp.  Arq.  Roxana  Verónica  DREHER  Profesor
Titular

Despacho Nº 22 FADU-1228882-24
Designación  Arq.  Federico Nicolás  GIGANTE  Y Arq.  Ricardo
Javier ESPÍNDOLA Jefe de Trabajos Prácticos

Despacho Nº 23 FADU-1228883-24
Designación  Mg.  Germán  MÜLLER  y  Arq.  Oscar  Martín
GONZALEZ Jefe de Trabajos Prácticos



Universidad Nacional del Litoral

Rectorado

NOTA  Nº:

EXPTE.Nº:REC-1246049-25

Despacho Nº 24 FADU-1228860-24
Designación  Dra.  Mg.  Arq.  María  Martina  ACOSTA  Profesor
Titular

Despacho Nº 25 FADU-1228855-24 Designación Esp. D.I. Sebastián DOVIS Profesor Titular

Despacho Nº 26 FADU-1228877-24
Designación  LDCV  María  Candela  Guadalupe  CAUDANA
Profesor Titular

Despacho Nº 27 FADU-1228873-24
Designación  Mg.  Arq.  María  Raquel  Gutiérrez  GARIGLIANO
Profesor Titular,

Despacho Nº 28 FADU-1228881-24 Designación Arq. Andrés FRANCESCONI  Profesor Adjunto

Despacho Nº 29 FADU-1228879-24
Designación  del  Arq.  Javier  Martín  BARDUCCO  y  del  Arq.
Matías Sebastián PONS ESTEL  Jefe de Trabajos Prácticos

--------El señor Consejero Decano Esp. Arq. Sergio COSENTINO agradece el trabajo de

todos los involucrados en el proceso de aprobación de los concursos de la Facultad de

Arquitectura, Diseño y Urbanismo.-----------------------------------------------------------------------

--------Sometidos  a  consideración  los  Despachos  de  Comisión  del  6  al  29,  con  la

abstención  del  Arq.  Esp.  Ramiro  PIVA  en  el  despacho  nº  14,  resultan

APROBADOS.-------------------------------------------------------------------------------------------------

Despacho Nº 30 FCM-1246942-25

Crea   Diplomatura  Universitaria  Superior  en
Simulación  en  Salud:  Enfoque  en  el
Entrenamiento  de Habilidades  Técnicas,
compartida entre la Red Nacional de Simulación
Clínica  (ReNaSiC)  y  las  Universidades
Nacionales  del  Litoral  -Facultad  de  Ciencias
Médicas, de Hurlingham, de Santiago del Estero
y de La Pampa

APROBADO

Despacho Nº 31 FCJS-1239590-25
Creación Diplomatura Universitaria Superior en
Derecho de la Seguridad Social

APROBADO

Despacho Nº 32 FCE-1241367-25
Creación Diplomatura Universitaria Superior en
Empresas en Crisis y Procesos de Insolvencia-
compartida FCE FCJS

APROBADO

Despacho Nº 33 FCV-1243798-25
Modificacion  Plan  de  Estudios  Doctorado  en
Ciencias Veterinarias, 

APROBADO EN
GENERAL Y EN
PARTICULAR

Despacho Nº 34 FCV-1243655-25
Modificación  del  Plan  de  Estudios  y  los
Reglamentos  de  la  carrera  de  posgrado
“Especialización en Buiatría” 

APROBADO EN
GENERAL Y EN
PARTICULAR

Despacho Nº 35 FCV-1243616-25

Modificacion  Planes  de  Estudios  y  el
Reglamento  de  las  Carreras  de  Posgrado
Especialización  en  Salud  de  Animales  de
Compañía

APROBADO EN
GENERAL Y EN
PARTICULAR

Despacho Nº 36 FCM-1244127-25
Modificación del Plan de Estudios de la carrera
de  Posgrado  Especialización  en  Auditoría
Médica

APROBADO EN
GENERAL Y EN
PARTICULAR



Universidad Nacional del Litoral

Rectorado

NOTA  Nº:

EXPTE.Nº:REC-1246049-25

Despacho Nº 37 FBCB-1248561-25
Modificación de los Reglamentos de Carrera y
Comité Académico y el Plan de Estudios de la
“Especialización en Bacteriología

APROBADO EN
GENERAL Y EN
PARTICULAR

Despacho Nº 38 FICH-1235688-25
Modificación de las correlatividades y el régimen
de  transición  entre  planes  de  la  carrera
Ingeniería en Recursos Hídricos (Plan 2025)

APROBADO

Despacho Nº 39 ISM-1212721-24
Caducidad  del  Plan  de  Estudios  del  Ciclo  de
Licenciatura en Teoría y Crítica de la Música

APROBADO

Despacho Nº 40 FCV-0873631-17

Renuncias  y  designaciones  de  integrantes  del
Comité de Gestión de la Reserva Natural de la
Escuela  de  Agricultura,  Ganadería  y  Granja
“Med. Vet. Martín Rodolfo de la Peña”.

APROBADO

Despacho Nº 41 REC-1247056-25

Otorgamiento  de  becas  en  el  marco  del
Programa  de  Becas  de  Iniciación  a  la
Investigación  para  Estudiantes de  Carreras  de
Grado

APROBADO

Despacho Nº 42 REC-1230672-24
Otorgamiento  de  Becas  de  Posgrado  para
Docentes de la Universidad Nacional del Litoral 

APROBADO

Despacho Nº 43 FCV-1243397-25
Prórroga Beca de  Iniciación  a la  Investigación
MONTINI,

APROBADO

Despacho Nº 44 FICH-1243978-25
Modificación  al  plan  de  trabajo  en la  beca  de
iniciación a la investigación - NICOLA 

APROBADO

Despacho Nº 45 REC-1221185-24 
Beca de Extensión Universitaria para Graduados
- VALCART

APROBADO

--------El señor Rector dice: “Los Despachos de Comisión del Nº 46 al 49 corresponden

a ampliaciones  de dedicación de  cargos ordinarios  de docentes.  Vamos a  tratarlos

juntos.------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Despacho Nº 46 FBCB-1245665-25 Ampliación dedicación DE PIANTE VICIN

Despacho Nº 47 FBCB-1241297-25 Ampliación de la dedicación ALVAREZ

Despacho Nº 48 FCA-1246375-25 Ampliación de dedicación Paola M. GABRIEL. 

Despacho Nº 49 FICH-1237533-25 Ampliación de dedicación Ana Laura FEDELE

--------Sometidos a consideración los Despachos de Comisión del  46 al  49,  resultan

APROBADOS.-------------------------------------------------------------------------------------------------

--------Siendo  las  17:10  hs.  Se  retira  la  señora  Consejera  Graduada  Arq.  Liliana

DEMARCHI.----------------------------------------------------------------------------------------------------

--------El señor Rector dice: “Los despachos 50 a 52 refieren a creaciones de cargos en

plantas  de  personal  docente  de  Facultades.  En  todos  los  casos  se  dispone  el

cubrimiento  por  concurso de  los  cargos  creados,  por  lo  que no vamos  a  leer  este



Universidad Nacional del Litoral

Rectorado

NOTA  Nº:

EXPTE.Nº:REC-1246049-25

artículo y vamos a tratarlos todos juntos.”--------------------------------------------------------------

Despacho Nº 50 FIQ-1243322-25 Creación de cargos docentes

Despacho Nº 51 REC-1226733-24 Creación de cargo docente de Vicedirector

Despacho Nº 52 REC-1245828-25
Incorporación de cargos en Planta de Personal Docente
FCJS

--------Sometidos a consideración los Despachos de Comisión del  50 al  52,  resultan

APROBADOS.-------------------------------------------------------------------------------------------------

--------El señor Rector manifiesta: “Los despachos 53 y 54 refieren a ratificaciones de

resoluciones rectorales por la que se dispone otorgar Becas Apoyo para Estudiar en la

UNL. Las vamos a tratar en conjunto”-------------------------------------------------------------------

Despacho Nº 53 REC-1245350-25.
Rat.  Res.  Rectoral  nº  2389/25  -ad  referendum  del  Consejo
Superior-  por  la  que  se  dispone  otorgar  Becas  Apoyo  para
Estudiar en la UNL

Despacho Nº 54 REC-1248722-25
Rat.  Res.  Rectoral  nº  3174/25  -ad  referendum  del  Consejo
Superior-  por  la  que  se  dispone  otorgar  Becas  Apoyo  para
Estudiar en la UNL

--------Sometidos  a  consideración los  Despachos de Comisión del  53 y  54,  resultan

APROBADOS.------------------------------------------------------------------------------------------------

--------El señor Rector menciona que los Despachos de Comisión 55 al 57 refieren a

otorgamiento  de  Becas  de  Apoyo  a  Programas  Institucionales  y  propone  tratarlos

también en conjunto.-----------------------------------------------------------------------------------------

Despacho Nº 55 REC-1239287-25 BAPI BUGNON, Dafne -Facultad de Ciencias Veterinarias

Despacho Nº 56 REC-1242074-25
BAPI GAUNA Jesica Beatriz -Facultad de Ciencias 
Veterinarias

Despacho Nº 57 REC-1242087-25 BAPI CARRIZO, Virginia -Facultad de Ciencias Veterinarias

--------Sometidos a consideración los Despachos de Comisión del  55 al  57,  resultan

APROBADOS.-------------------------------------------------------------------------------------------------

--------El señor Presidente agrega: “Los Despachos de Comisión del 58 al 60 refieren a

otorgamiento  de  Becas  de  Actividades  Especiales.  Las  vamos  a  tratar  en  forma

conjunta.”------------------------------------------------------------------------------------------------------
Despacho Nº 58 REC-1246418-25 Otorgamiento de Becas de Actividades Especiales

Despacho Nº 59 REC-1245120-25. Otorgamiento de Becas de Actividades Especiales

Despacho Nº 60 REC-1247908-25 Otorgamiento de Becas de Actividades Especiales

--------Sometidos  a  consideración  los  Despachos  de  Comisión  58  al  60,  resultan



Universidad Nacional del Litoral

Rectorado

NOTA  Nº:

EXPTE.Nº:REC-1246049-25

APROBADOS.-------------------------------------------------------------------------------------------------

Despacho Nº 61 REC-1212522-24
Baja SAT ASOCIACION MUTUAL Y SOCIAL 
CLUB ATLETICO BROWN  Curso: gestión 
integral del fútbo”

APROBADO

Despacho Nº 62 REC-1248230-25

SAT COMUNA DE PUJATO NORTE Control 
poblacional de caninos y felinos y vacunación 
antirrábica para la Localidad de Pujato 
Norte(SANTA FE)

APROBADO

Despacho Nº 63 REC-1246594-25

SAT COMISION ADMINSITRADORA DEL RIO 
URUGUAY Determinación y análisis de 
macroinvertebrados bentónicos y bioensayos de 
macrocrustáceos en muestras de agua y 
sedimento del río Uruguay..

APROBADO

Despacho Nº 64 REC-1247796-25
SET UNIVERSIDAD TECNOLOGICA 
NACIONAL. Dictado del Curso: Digitalización de 
Sistemas físicos - cibernéticos.

APROBADO

Despacho Nº 65 REC-1247445-25
SET_COLEGIO DE FARMACEÚTICOS- 1ª 
Circunscripción, Esterilización y Productos 
Médicos. De la teoría a la práctica.

APROBADO

Despacho Nº 66 REC-1248733-25
SET PREMOLDEADOS BERTONE SRL Curso 
Inteligencia Artificial Aplicada a Negocios

APROBADO

Despacho Nº 67 REC-1248734-25
SET UNIVERSIDAD TECNOLOGICA NACIONAL
Dictado del Curso "Control Adaptativo y Sistemas
No Lineales". 

APROBADO

Despacho Nº 68 REC-1247177-25
SATMC Evaluación de propiedades de alimentos.
Evaluación y optimización de procesos en planta 
piloto 

APROBADO

Despacho Nº 69 REC-1248035-25
SATMC ExtraPolando: servicios para la 
comunicación pública de la matemática en la 
sociedad.

APROBADO

Despacho Nº 70 REC-1247175-25
SATMC Servicio para el asesoramiento, 
desarrollo, producción y capacitación en 
Tecnología  

APROBADO

Despacho Nº 71 REC-1247443-25
SATMC Ensayos de sensibilidad a herbicidas en 
malezas y cultivos Incompatibilidad Imvinkelried y
Perreta- 

APROBADO

Despacho Nº 72 REC-1247170-25
SETMC Especialidad en Didáctica de la 
Matemática

APROBADO

Despacho Nº 73 REC-1247444-25
SETMC Diplomatura Universitaria Superior en 
Tributos de la Provincia de Santa Fe y Convenio 
Multilateral

APROBADO

Despacho Nº 74 REC-1247431-25
SETMC Actividades de Capacitación para 
profesionales de Agronomía y afines

APROBADO

Despacho Nº 75 REC-1247173-25 SETMC Doctorado en Ciencias Agrarias APROBADO

Despacho Nº 76 REC-1246828-25 SEMTC Maestría en Negocios Agroalimentarios APROBADO



Universidad Nacional del Litoral

Rectorado

NOTA  Nº:

EXPTE.Nº:REC-1246049-25

incompatibilidad Ribero Gustavo-. Marcela 
Martin, D

Despacho Nº 77 SAT MODIFICA BECARIOS APROBADO

CURA-1246342-25 Análisis  Fisicoquímicos  de  agua,  alimentos,
efluentes y suelos

APROBADO

FBCB-1247104-25 Servicios Biotecnológicos en Salud (SBS).- APROBADO

FCV-1247374-25 Laboratorio de Anatomía Patológica APROBADO

FIQ-1247809-25

Estudios  de  control  microbiológico  de  materias
primas,  productos  terminados,  equipos  y
ambiente.  Asesoramiento  técnico  sobre  calidad
microbiológica

APROBADO

Despacho Nº 78 SET MODIFICA BECARIOS

FCJS-1242932-25
Carrera de Especialización en Derecho Laboral
2024

APROBADO

REC-1247921-25
Licenciatura en Tecnologías para la Gestión de
las Organizaciones Edición 2024

APROBADO

REC-1247294-25
Tecnicatura  en  Administración  de  Empresas
Agropecuarias Edición 2025 a Distancia

APROBADO

REC-1247020-25 Tecnicaturas en Informática Edición 2024 APROBADO

REC-1247041-25
Tecnicatura en Alimentación de Ganado Vacuno
2024

APROBADO

REC-1247031-25
Tecnicatura en Alimentación de Ganado Vacuno
2025

APROBADO

REC-1247042-25
Tecnicatura  en  Administración  de  empresas
agropecuarias- Edición 2024

APROBADO

REC-1247023-25
Tecnicatura  en  Administración  de  empresas
agropecuarias- Edición 2023

APROBADO

FBCB-1247310-25 Cursos en el área de Salud 2024 APROBADO

FHUC-1247468-25 Maestría en Didácticas Específicas APROBADO

FICH-1247483-25 Doctorado en Ingeniería APROBADO

Despacho Nº 79 SAT MODIFICA PRESUPUESTO

FADU-1246468-25

AGUAS SANTAFESINAS SOCIEDAD ANONIMA
Elaboración de Lineamientos proyectuales para
el  plan  de  modernización  del  predio  de  Aguas
Santafesinas  Sociedad  Anónima  (ASSA),  sede
Calchines.

APROBADO

FCV-1247373-25

FACYT S R L 
Redacción  de  Monografías  para  el  registro  de
productos  farmacológicos  de  uso  veterinario  y
capacitación del personal en temas referentes a
buenas prácticas de Manufactura 

APROBADO

FBCB-1247711-25 BIOSYNAPTICA S.A APROBADO



Universidad Nacional del Litoral

Rectorado

NOTA  Nº:

EXPTE.Nº:REC-1246049-25

Puesta  a  disposición  a  través  del  pago  de  un
canon  de  las  instalaciones  del  Centro
Biotecnológico  del  Litoral  de  la  Facultad
de  Bioquímica  y  Ciencias  Biológicas,  para  el
desarrollo  de  la  tecnología  denominada
“Eritropoyetina humana"

FIQ-1247807-25
MUNICIPALIDAD DE SANTO TOME
Análisis de muestras de efluentes cloacales

APROBADO

FIQ-1247808-25

MUNICIPALIDAD DE SANTO TOME
Análisis  físico-químico  y  bacteriológicos  de
muestras  de  agua del  sistema de  provisión  de
agua potable de la ciudad de Santo Tome

APROBADO

Despacho Nº 80 SET MODIFICA PRESUPUESTO

FBCB-1247309-25 Formación Permanente APROBADO

FCE-1247219-25 Maestría en Contabilidad y Auditoría para Pymes APROBADO

Despacho Nº 81 SAT MODIFICA PRESUPUESTO Y BECAS

FIQ-1247806-25 

Asistencia científico-tecnológica en relación a la 
microbiota, los alimentos fermentados y los 
bióticos (probióticos, prebióticos, sinbióticos y 
postbióticos)

APROBADO

Despacho Nº 82 SET MODIFICA PRESUPUESTO Y BECAS

FBCB-1244314-25
Curso de posgrado en áreas relacionadas a la 
Biología y Biotecnología

APROBADO

FBCB-1241704-25

COLEGIO DE PODÓLOGOS DE LA PROVINCIA
DE SANTA FE
Carrera de Tecnicatura en Podología 2024- Sede
Ciudad de Santa Fe

APROBADO

FBCB-1247712-25
Técnico Universitario en Preparación Física y 
Entrenamiento Deportivo
Facultad de Bioquímica y Ciencias Biológicas

APROBADO

FCM-1188767-23
Múltiple Cursos y Jornadas de Capacitación y 
Actualización en ciencias de la salud 2022

APROBADO

--------El señor Rector informa que no hay pedido de tratamiento sobre tablas. Antes de

finalizar recuerda que el 26 de junio se realizará la Asamblea Universitaria, por lo que la

próxima sesión del Consejo será el 3 de julio y se girarán los expedientes directamente

a Comisión para evitar demoras.--------------------------------------------------------------------------

--------Siendo las 17:30 hs., se levanta la sesión.-----------------------------------------------------


	-------La reunión se lleva a cabo de conformidad a la resolución Rectoral Nº 3191/25, a los efectos de tratar el siguiente orden del día:
	1) Consideración de actas de reuniones anteriores.
	2) Asuntos entrados.
	3) Homenajes y manifestaciones.
	4) Asuntos con despacho de Comisión
	5) Pedidos de tratamiento sobre tablas y consecuente consideración.

		2025-07-07T12:46:52-0300


		2025-07-07T14:28:21-0300


		2025-07-07T20:48:23-0300




